## Disputatio Quinta de Divina Prædest. &amp; Reprob.

necessitatem gratiam ad gratiam merendam, & consequendam, ut negavit Pelagius, sed ut nostrę damnacionis causam in noitram culpam reducere; non autem in Dei voluntatem dicebant, primū gratiam nobis dati propter aliquod meritum nostrum operis libere facti, solis naturę viribus eliciti, & non gratię; atque ita assertebant, electionem ad regnum, id est ad gloriam non esse factam, nisi potest præscientiam hujus naturalis boni usus liberiarum arbitrii, qui prius gratiam antecedit, & aliorum deinceps meritorum etiam auxilio gratia elicendorum usum ad finem vita, ergo ex relatione Prosperi Mafilienses in hoc suo dogmate non tantum loquuntur de electione ad primam gratiam, quia dixerunt, dari ex præscientia naturalis boni usus liberti arbitrii, sed etiam de predestinatione ad regnum, id est electione ad gloriam, & ad hoc predestinatus dicebat: *quos gratia vocatos dignos futuros electione.* Et de hac via bona fine exercituros esse præcideris, unde hanc electionem ad gloriam fieri ex meritis, esse factam nebulosa, & merita per gratiam, dari præordinatione ad vitam eternam, que est preordinatio, & præpositum dandi gloriam, quod Galli egrediebant. Ultima difficultas, quā ante dixerat ab illo obici Aug. & cuius solutionem petit, est tandem, illud etiam qualiter diluat, quod retrahit priorum de hac via opinionibus penitus omnium par inventum, & una sententia, quia positionis, & predestinationis Dei secundum præscientiam receperunt, ut ob hoc Deus alios via honoris, alios contumelias ferat, quia finem ursum cuiusque præcederet. Sub ipso gratia adiutorio, in qua iuris eius voluntate, actione præcriter ita ait Prosper, Mafilienses contra Aug. haec causalem docuisse, ob hunc Deus alios vas honoris, alia contumelia fecit, quia finem universalis que præcriter ergo opposita causa erat Aug. ob hoc Deus sine iuris cuiusque præcriter, quia alii via honoris, alios contumelias fecit. Et plene dici nequit, hic est ferme de præposito dandi gratiam primam, quia dubius proponitur de propo-posito factō ex eo, quod Deus finem uniuscuiusque præviderit, post quam præventionem apud eos sequitur sane præpositū dandi gloriam, non autem gratiam. Tum quia de tali præposito dā, de primā gratiā frustra queretur, & intermissionib[us] an potius debet in Deo, & quia finem bonum aliquis prævideret, vel ē contra cūm consenserit, Deus præposuisse multis datē primā gratiam, & justitiam temporalem, quorū finem bonum non prævidit. Tum quia fermo est de præposito, quod Deus alios facta via honoris, alios contumelias, per haec via intelliguntur ordinati, vel non ordinati ad gloriam iuxta phrasim Apostoli, & cū aliquo gratia præposeretur dare omnibus, non quibusdam tantum, omnes sive via honoris quoad hoc præpositum. Nec tandem dici potest, si monem utique de præposito dandi gloriam de præscientia meritorum viribus liberti arbitrii factorum. Quamvis enim Mafilienses hanc utique præscientiam prærequirerent ad præpositum dandi gloriam, tamen prærequirerent etiam præscientiam meritorum sub ipso gratia adiutorio, ut testatur Prosper in proponenda ultima difficultate, ex quia ipsi non negabunt gratiam esse quoque absolute necessariam ad consequendam gloriam ut negabat Pelagius de hoc igitur præposito dandi gloriam querit Prosper, sicut in Deo ante præscientiam meritorum etiam in gratia fundatorum, ut in omnibus suis libris usque illum diem scriptis docuerat Aug. vel post eorum præscientiam, ut affectebant Mafilienses.

Ex his itaque deducitur, Prosperum distinxisse questionem, de merito predestinationis primę gratiā, à questione de merito prædestinationis gloriā, & rursus de meritis solis viribus liberti arbitrii eliciti, & factis sub ipso gratia adiutorio, & utriusque questionis ampliorem, & clariorum postulare discussionem ab Augustino, ut objectionibus Mafiliensium occurrere posset, quia nimis tam gloriam quam gratiā prædestinationem ante meritorum præventionem etiam ex gratia electorum ad Aug. doceri, sentientib[us] illi, tām in libro de corrept. & graria tunc temporis edito, quam in reliquis pridē editis contra Pelagienses ante libros de predestinatione Sanctorum, & de Bono perseverantie, & locutus de vocatione non quacumque etiam efficaci, sed de vocatione secundum præpositum dandi vitam eternam iuxta phrasim Apostoli. Tum quia etiam Hilarius sua Epistola post medium significans Aug. electionem salvandorum ab ipso edocet, quam Galli non recipiebant, ait, illud pariter non accipiunt, ut elcidorum, euclidorumque effe de finitum numerum velut, atque illius tentiente expositionem non eam, que a te eff[er]it depropria, suscipiant, id est ut non nisi omnes homines vas fieri velit. Nonne tātum, qui ad Sanctorum numerum pertinet, sed omnes omnino, ut nullus habeatur exclusus, hoc autem secundū Augst. est absolutes, & efficacis decretum glorie factum circa quoddam, non circa alios, ergo ex relatione Prosperi, & Hilarii Augusti, controversy cum Mafiliensibus de electione predestinationum, non tantum fuit de electione efficaci ad gloriam, sed ad gloriam.

82. Denum prop̄ finem Epistola, Prosper postulat humiliatus ab Aug. solutionem triū predestinationis difficultatum, in quibus Mafilienses Aug. minime consentiebant. Prima est, an Deus salvandos prius preficiat, quā proponat, ac decernat eos salvare, quam difficultatem illi proponit sub his verbis. *Utrum præscientia Dei, ita secundum præpositum maneat, ut et ipsa que sunt proposita sint accipienda præcita, ac per genera casarum, & species perfornarum sita variorum, ut quia diversi sunt vocations in his quib[us] operari, taliter autem in parvulis quia soli Dei proprias videantur existere, in his autē qui aliqd boni aut.*

## Quæst. II. An prædestinatione fit ex prævisis meritis Art. III.

nemp̄ voluntate, & non ex meritis factam fuit electione ad gloriam eorum, qui salvantur. Ex his deducitur, rursus falsam esse communem responsonem Adversatorum allatam nu. 97, ad gratiam, vel de electione ad gloriam, independenter à meritis solis naturę viribus eliciti, quia de hoc tantum era controvergia inter ipsum & Pelagianos, ac Semipelagianos; quandoque hoc est falsum, confit ex præmissa examine Epistole Prosp[er] explicatis, controversy Augusti, cum Semipelagianis præfert non tantum fuit de electione ad primam gratiam, sed etiam ad gloriam; & non tantum ex pars naturae meritis, sed etiam adiutorio gratia eliciti, ut cōstat ex dictis n. 80, 81, & 82. Et quod Pennottus adducit in ejus responsonis confirmatione ex lib. de gratia & lib. arb. c. 6. quod cum Pelagianus dicebat, electionem ad gloriam fieri ex meritis, ut meritis ex gratia profectis essent locuti, ait Aug. eorum sententiam potuisse admittitū, ut verum est, quia talis affectio nō est error, sed adhuc sub disputatione felicit, error tamen est affectare, talem electionem fieri ex meritis solis naturae, ut Pelagianus dicebant, hinc tamen non sequitur, hanc fuit Aug. sententiam, aut ob id illam approbad, sed tantum non reprobathe, ut errorem, ait enim: *Si enim merita nostra sic intelligent, ut etiā ipsa dona Dei non cognoscant, non est reprobanda ista sententia,* quod in hanc sententiam veram putasset, non tantum dixisset, non est reprobandum, sed probandum quoque & amplectendum affirmaret, quia potius ex illa loquaciter modo deducitur, oppositione sensu, sicut non reputaverat erronea. Quod etiam obiciebat Amicus, quod, quia Aug. docet de electione, ait, etiā certa fide tenenda, quod de electione ad gloriam dependenter ab operibus gratia, dici non potest, parum urget, quoniam licet Aug. de utraque electione disputeret contra Pelagienses, & Semipelagianos, principale tam disputatione de electione ad primam gratiam, quod non sit ex meritis, ac etiam quanto loquitor de electione ad gloriam, impugnat principaliiter, quod non sit ex meritis solis naturae, nam si illi affectare de meritis in gratia fundatis, ait, talem sententiam non esse reprobandum, ut uterque, ait, proinde cūm inquit, quod de electione docet, etiā certa fide credenda, loquitur de electione ad gloriam, vel ad gloriam ex puris meritis, natura non aut ex meritis gratia, & hoc fatus explicit lib. de gratia, & lib. arb. cap. 6. cit. cū dixit, in hoc ultimo seni electionem ad gloriam ex meritis prævisi non esse reprobandum, ut uterque. Et tandem, cum ait Amicus, quod ubique Aug. in eo capite de predestinatione ad gloriam, eamque appellat *gratianam.* *O non secundum debitum, id est ex prævise meritis, & non loquitur de solis naturae meritis, quia fatis excludat, in superioribus capitibus, sed de meritis gratia, & inquit, talem electionem horum oīe causam meritis, non autem ex illis esse meritis.*

Deinde ex eadem electione ad gloriam, & quidem exclusis 83 meritis etiam ex gratia prosequitur sermonem c. 17: ubi initia capitis ait, non eligitis me, sed ego elegi vos; ut supra expendi exponendo secundum locum Scripturam ad Eph. 1. elegit nos in ipso ante mundi constitutionem n. 70, in fine, quod evidenter colligitur ex his, que subdit ibid, electi sumus ante mundi constitutionem ex predestinatione, in qua Deus sua futura facta pro electi autem sumus ad regnumcum Christi, & ad obtinendum regnum, ut inferius magis expendamus, explosa agitur hac communis Adversariorum evanescere.

84. Primo probatur, hanc fuit Augusti sententiam ex his, quae habet circa hanc materiam lib. de prædest. Sanctorum cap. 16, usque ad finem, etenim toto libro totu[m] est in demonstranda adulutorum predestinatione gratuita, ubi etio verum sit, loqui principaliiter de predestinatione ad primam gratiam congrua, quam negabant Pelagiani, & Semipelagiani, esse gratiam; loquitur tamē etiam de predestinatione ad gloriam, quā pariter negabant, gratiam esse, quod fatis conlatas ex cap. 12. & 15, ubi probant hanc adulorum gratiam predestinationem exemplo gratiae predestinationis Christi Domini, inquit cap. 15. Sicut ergo predestinationis est illi unus, ut caput nostrum esset, ita multi predestinati sumus, ut membris eissemus, cum ergo loquatur de predestinatione multorum, ut sunt membris Christi, & filii Dei Christi, plane intelligit eos, qui tales sunt secundum finalem perseverantiam, & participationem eternorum hereditatis, etenim qui tantum ad tempus fidelis est, ac iustus, membris Christi, & Filii Dei simpliciter dici non potest, sed dicuntur filii perditionis, sic enim Christus Iudā appellat Jo. 17 quamvis ad tempus fuit fidelis, & iustus, quemadmodum declarat Aug. lib. de corrept. & gratia cap. 9, ab initio dicens, *Nec nos moveat, quod filii suis quibusdam Deus nos darit, nam per se, ut etiam fieri velit.* quia elegit ipse predestinationes, ut tales per gratiam eissemus, sic clare Aug. loquitur de electione omnino antecedente merita nostra etiā in gratia fudata, & quae causa nostra futura sanctificans; & quidē per predestinationem intelligere non videtur solū decretu[m] gratitudo de primā gratia collatione, quā hoc decretu[m] cōferat cum ejus execu-

tionem, quoniam sic intelligendo non bene dixi et electos, omnia benedictione in ipsius in celestibus, ut ibi loquitur Apollonius praecipuus; & principis benedictio spiritualis in celestibus est electio ad gloriam, quae est principialis, & ultima dignitatis, ad quam posuit ordinari creatura rationalis ergo ibi per electionem, & predestinationem, virtute cuius effectum sancti per gratia ipsius, intelligent electionem ad gloriam, & non ad puram gratiam, etiam concurrantem, huc benedictio interdum etiam reprobis communatur, ratione cuius sunt sancti ad tempus, sed non sanctitate finali; & ea futura sanctitas per gratiam cum ea electione antecedenter comparatur, ut effectus ad suam causam finalem. Quod adhuc magis exprimit in fine capituli dicens, ex hoc proposito eius illa letorum propria vocatio, ubi per propositum praedefinitionis, quod immediate ante memoravit, planè intelligente neque decretum vocandi, quasi hoc decretum conferat eis ejus executione, quis enim ignorat, vocationem in tempore ab agnitione Dei decreto vocandi electos penderet, hoc quidem de le patens est, & omni profutus mysterio vacat, voluit ergo per id docere causam finalem, unde moveat Deus decedentium vocare electos in tempore vocationis illarum, ac Apologeticus secundum propositum, & ait oritur praeceps ex hoc proposito, nempe eos glorificandi, ut regant cum Christo, itant hoc sit primum omnino decretum, & causa illius; si ergo electio ad gloriam antecedit in ordine intentionis decretum vocandi, multo magis antecedit merita futura, & absolutorum praevisionem eorum, qua sunt effectus posterioris decreti; Et quidem si semel cocedatur hoc propositum, unde originetur propria electio vocatio, ut sit Aug. importare electionem antecedenter decretum vocandi, profecto esse neque electio ad gloriam, quia haec à vocatione incipit, que est prima gratia; ergo haec antecedenter electio est electio ad gloriam, quam Augustinus, et omnes gratuitas, & non ex prævisis meritis.

Dices, prope finem capituli concludere Aug. in hæc verba, *Cernitis quanta manifestatio Apostolici eloqui defendatur hac gratia; contraria quam merita extollunt humani, tamquam homo aliud prius det, ut retribuatur ei, quibus verbis significare videbitur, se tantum locus de electione ad gratiam, & excludeat sola natura merita; quando etiam loqueretur de electione ad gloriam.* Respondeo, fatigatis, & supra nro. 67. demonstravimus ens. Aug. non tantum locuti de electione ad gratiam, sed etiam de electione ad gloriam, & non tantum de meritis naturæ, que nulla sunt, sed etiam de meritis gratiae, que procedunt ex electione ad gloriam, *elegit ipse praedefauit, ut tales per gratiam ejus efficiantur*, & ita de utraque electione, utpote inter se connexis, & de meritis, tam naturæ, que nulla sunt, quam gratiae, loquitor toto libro de praeditis, & frequenti de Bono perseveri, ut notat Suar. lib. 3, de auxiliis cap. 19. nihilominus, quia precipua quaestio Augustini cum Pelagianis, & Semipelagianis etat de electione gratiae, & de meritis naturæ, exaggerat, ut plurimum, & urgent argumenta, sua contra electionem gratiae ex meritis naturæ, hic enim erat error Semipelagianorum, quem directè impugnabam, intertamen mentem suam quoque aperuit circa aliquid punctum, quod non erat de fide, de electione ad gloriam ex meritis gratiae previis, quæ agere gratuitam facit in ordine intentionis, ac ipsam electionem ad gratiam, licet non in ordine executionis; potest etiam dici, quid Aug. loc. cit. per hanc gratiam promiscue intelligit, tunc electionem ad gratiam, quam ad gloriam, nam haec quoque sequitur appellatio electionem gratiae, vel electionem ex gratia ut id est, quid electio gratia, ut magis adhuc constabit ex dicendis, quatenus utramque contendit, non esse ex meritis naturæ, ut articulum de fide ac etiam electionem ad gloriam non esse ex previous meritis gratiae, non quidem ut de fide, sed secundum opinionem magis probabilem, ac extollentem magis Dei gratia superlubrificari, pro qua tempore stetit, ac pugnat Augustinus.

87 Hoc idem argumentum prosequitur Aug. sequentibus capitibus usque ad finē de electione gratuita, & licet principalius semper loquatur de electione ad gratiam ad fidem, & principaliiter excludere interdicas meritū naturae, nam hic erat error Pelagianorum, & Semipelagianorum, quem evellere fatigabatur, atque per connexionem quoq[ue] agit de electione ad gloriam, an fit meritū gratuita, an potius ex prævisis meritis, vel pura natura, ut aebant Pelagiani, vel etiam gratia; tunc etiam quia de ha- quoque responderē tenetibus his libris, quandoquidem Prosp[er] in sua Epistola de hac quoque electione ad gloriam posulabat an facta esset ex prævisis meritis naturae, vel faltem gratia, ut constat ex dictis num. 82, & planè de hac quoque electione ad gloriam fecit locutum, fatis declarat cap. 20, prop̄ finem capitis, & libri, ac etiam de meritis gratiae, dum ibi inquit, & pluribus Scripturis locis probat. *Denuo mirabilis modo. O ineffabilis inclinare pro predicatorum corda ad regnum & celeste obtinendū & hoc totum aut ex illa electione efficaci predicatorum oris, & inter alia loca adducit superius allegatum no. 71.* *Crediderunt*

Aug. non tantum de electione ad gloriam, sed etia ad gloriam; & non tantum de meritis natura, que nulla sunt, sed etiam de meritis gratiaris & inquit, calem predestinatum in electionem auferre merita gratia, & consequenter antecedere absolutam conscientiam ac meritum, & fenderem explesio, & finaliter ad regnum Cœlorum scilicet gloriam; & non ad solam gratiam praesente. Neque hic multum laborandum est ad retinendam evan-  
tionem dicentium, quod cum Aug. hic, & de correps. & gratia cap. 7. & 9. & alibi frequenter inquit, quo si dñm electos esse ante eucœcum merita prævia, ad regnum dñm cum Christo, vel ad re-  
num, vel ad vitam æternam, intelligendum esse de electione  
ad gloriam, eo quia ipsa gratia in Scriptura non semel appelle-  
tur regnum Dei, & vita eterna, eo quia gratia est gloria inchoa-  
tiva, ac velut semen, ac certum pignus ipsius glorie. Non (inqua)  
est valde laborandum, quandoquidem fati se de confiteat, hanc  
metam evanitionem, & textu Aug. omnino repugnantem;  
etenim loco citato regnum celeste comparat cum terreno, &  
metu, quod sicut Dei inclusus intercedit in hominum corda, ut  
quemlibet eligant ad terrenum regnum, ita quorundam corda  
inclinaat ad obtinendum celeste, quod utique de ipso celesti  
regno intelligendum est, non autem de eius pignore.

Secundo principaliter, & adhuc magis evidenter probatur hoc item ex lib. Boni peregr. ca. 8. proprie finibus ubi sic loquitur, ex duobus itaque parvulis originali peccato pariter oblitis, cur iste assumptu rille relinquantur? Ex duabus atate jam grandibus annis, cur iste ita vocetur, ut vocantem sequatur, illi autem non vocetur, ant non ita vocetur, ut vocatum sequatur, in crux bullia sumi iudicia Dei; ex duabus autem piis, cur hinc donetur perseverantia usque in finibus ubi aut non donetur, in crucifixu habili a sumi iudicia Dei; illud tamē fidelibus debet esse & certissimum, hunc ex predestinatione, illū non esse, nam si fuissent ex nobis, ait unus redemptorista S. Jo. Ep. c. 2. manifestis utique nobis sumi, & subdit: Aug. nonne vocari vocati fuerint, & vocantem fecuti, utriusque impensis sufficiat. Et per lacrimas regenerationis utrique renovatis? sed si hoc audiret ille S. Jo. respondere posset, & diceat, vera sunt secundum hoc omnia ex nobis erant, verum tamen secundum aliam quandam dicti ratione non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, manifestis utique nobis sumi; quemadmodum tamen illa discreta est: patens libri Declarata scriptura divina, non erant ex eis, quia non erant secundum proprium votum, non erant in Christo electi ante constitutionem mundi, non erant in eo sortiti conlecti, non erant predestinationis secundum proprium votum, qui narraverat a operatus suum hoc efficeret illis effens. Et cui ille sine dubitatione manifestavit. In hoc texto duo confidenda sunt: prima maximè faciunt ad rem nostram, primum est, quod ait, in-  
scrutabiliora esse iudicia Dei de duabus piis, hinc salverunt, & non ille, quām in primo casu de duobus infantibus; si namque illa alia esset lectio ad gloriam, quam ex meritis, & post ablatum tota præstatione, plene res est contraria se habent, quod inscrutabiliora essent iudicia Dei in casu de duobus infantibus quā in alio de duobus adultis piis, nā in iis causa facilimē redi posset ex meritis prævisiis, nempe quod unus salverunt, quia in re vita inventus est cum meritis, alter vero cum demeritis, & dedit damnatorum; quod si statibus minimè dici potest, qui nihil ponit, aut mali egreditur, sed inventi sunt omnino pauci, ambo & cœlicet in fine ullis propriis meritis, vel demeritis, & ambo in peccato originali, id est in infatibus essent utiq; inscrutabiliora Dei iudicia, quam in adultis piis; cum ergo Aug. dicat, in his in-  
scrutabiliora esse iudicia Dei, judicia plane electionis iurius ad finalē perseveriantiam, & consequenter ad gloriam ponit debet sola di-  
vinam voluntatem, que licet etiā ponatur sola causa electionis iurius  
infantis pre aliis, tamen quia libertas eius magis appetit in casu  
adultis piis, id est in isto casu iudicia Dei dictūr inscrutabili-  
tate, quam in primo de infantibus. Alterum est, quod redi-  
dens causam certissimum dīfinitionem auctoritatem pionum, cut  
nam salverunt, dicitur auctor electi, scilicet, cuius uox est ex predesti-

an salverat, dammetur alec; ait, quia unus est ex predellatis, non alter, quam appellat, aliam quandam discretionem, veluti omnino primam, quibus verbis duplum fecerit discretionem, unam tendentem ad auxilia gratias ad justificandum, & meritas; que erat communis duobus p[ro]is, tam predellatis, quam reprobatis, de qua dicit, & secundum hac omnia erat ex nobis; alteram vero predellitatorum propriam, que tanquam causa afflictionis non solim vocacionis, justificationis, & meritorum, fed etiam per perseverantiam usq[ue] in finem; si queras, quoniam tandem est ista discretionis, responderet, quia hic est predellitus, & non ille; ergo ante omnem electionem gratias & voluntatis meritorum praeficiuntur admissit August[us] in Deo electionem ad gloriam, iuxta quam unus est ex nobis, scilicet ex predellatis, non verò alter.

Dices, August! hoc loquendi modò solum velle, quod per-  
petuant illis tantum concedat Deus in tempore, quibus ad  
eterno eam dare decrevit, itaut solum cōferat decretum dadi  
per severantiam cum ejus executione, nō autem significare ve-  
ritate aliud decessit antea deus in Deo, ex quo origine decreti

Quæst. II. An prædestinatio sit ex prævisis meritis Art. III.

dandi perseverantiam. Contrà hanc evasione, primo recurrunt argumentum superius factum n.63, quod aem fuit difficultates de electione ad perseverantiam finalem, ac de electione ad gloriam; deinde quia iuxta hanc evasione sensus est, quod perseverantibus usque in finem, quibus gratia perseverandi decreta est, hoc autem non dicit Aug. immo altiore adhuc assignat causam ipsius decreti dandi per fevantiam, et illam ultiore adhuc assignat discretionem, quia sunt praedestinationis secundum propositorum eius, qui universa operatur, quam etiam assignavit de corpore, & gratia c. 7. nam ratione velib[us] cur Deus decernat huic date bonum perseverantiam, & non illi, assignat hanc eandem discretionem ab originali damnatione. Tum quia iuxta hanc explicationem opus non fuisset Augustino ultra terris anxie querere, quia tandem esset ista discretionis erat enim in promptu responsio, illos non manifeste nobiscum, quia non erat à Deo decretum, ut effectus ex manibus, & perseverantibus usque in finem, & hoc decretum differeretur inter illos, & nos; quod licet verum sit, omni tamen mysterio careat, neque hanc rationem, & discretionem intendit assignare inter perseverantes, & non perseverantes, quod hunc vult persevere, non illum, sed altiorem, adhuc, & priorem voluntate signare, mysterio plenum, & proficiens in infirmitate, nempe quod alii gloriam aeternam destinaverint, & exinde perseverantiam quoque finaliem, non vero alii, cuius alior, & ulterior ratio assignari non potest; Tum tandem quia iuxta hanc explicationem sensus propositionis, si sufficiunt ex nobis, manifestent utique nobiscum, est hic, si Deus voluntet, illis ex nobis per severantibus, per severantes, qui sensus omni proficiens mysterio vacat, nec tantum secretum importaret, quantum exagerat Aug[ustinus] pronunciatus ab apostolo, qui de potestate Domini illud biberat.

Respondet Pennottus lib.8,cap.5,n.4. tripliciter, primum explicita posse de electione ad gloriam, ex qua gratia in Scriptura regnum sepe appellatur, & vita eterna, quatenus est gloria inchoata, & certi pignus aeternae virtutis pro quo asserta multa Scriptura loca. Deinde concedit Aug[ustinus], hoc loco ratio de electione

Conformat idipsum ex c. 14. ejusdem libri, ubi cum dixisset, quod sit in Tyro, & Sidone facte essent virtutis, quae facie sunt apud Iudeos, credidissent, & in cilio punitentiam egissent, quarens deinde, cum Tyrus latitum non esset viderent signa, & cur Iudeis non datum esset ut credenter viisi signis respondeat quia Dei aliore iudicio aperiendum massa non erant gratia predestinationis disreti, & quia predestinationis non erant ab eo, eis inservitabilitas fuit iudicata, & invictabilitas eius; semper ergo August., & continuata phasis cum Apostolo ante vocacionem, & fidem, & alia quæcumque merita proponit efficacem Dei electionem ad gloriam, quod appellat propositum, & ait, esse primariam discretionem à massa perditionis, & propter hunc finem ait, predestinationis preparati media gratias, que cum ipsis infallibili habeant conexione, quare ratio, ut illi credant, & utque in finem perseverent, & non illi, non solum illi, sed quia Deus ex predestinatione gloriam, ac vitam eternam ea verò tanguam media ad itam consequendam. Hoc autem suadetur, quia ut docet idem Aug. lib. de corrept. & gratia cap. 9. ab initio citatus supra n. 84. non censetur simpliciter disretus à massa perditionis, qui solum disretus est secundum temporalem iustitiam, hanc quoque Iudeas ad tempus habuit, & tamen adhuc dicitur simpliciter *Filius perditionis* à Christo Ioz. 1: 7. neque sicut est contra dictum eis filius perditionis simpliciter, qui in eternum non maneat in massa damnatorum, etiam secundum presentem iustitiam interdum in ea maneat ad tempus, sed talis est simpliciter filius electionis, & filius Dei; ergo per hanc discretionem non intelligit eam August., quia fidelis discernitur ab infidei, & iustus ab iusto, sed quia discernitur predestinationis a reprobo, & filius perditionis a filio electionis. Tum quia si solum loqueretur August. de separatione à massa perditionis per fidem etiam iustificantem, ut arguit Smits, sensu Aug. est, id est Tyriis, atque Sidonitis non esse, datum, ut credenter, & unde credenter, quia Deus non decretivit illis hoc dare, sed non decretivit illis facete fideles, & iustos, quod planè nullam meretur ad confirmationem, ut rei abdictiunem, qualem facit Aug. cum nihil facilius sit, quam intelligere, id est Deum quidquam non facere, quia facere non vult; non solum ergo id volunti inuenire Aug. sed etiam ratione talis decretus intendit reddere, quate scilicet decretivit eis non dare fidem, ac vocacionem efficiacem, & ratio est (inquit) quia Dei aliore iudicio a perditionis massanum (ut disreti), & quia predestinationis non erant ab eo, ergo antem omnem electionem gratia, & absolutam meritorum praetentionem admissit Aug. electionem ad gloriam, & discretionem à massa perditionis, in qua multi iuste scilicet fani & facti va fau contumelie, alii vero misericorditer liberari, & facti va fau honoris, & glorie.

91. Tertio adhuc evidenter id docet Aug. lib. de correps. & gratia cap. 7. ubi ex infinito docet, ut Suarez adverterit lib. 3. de auxiliis c. 10. n. 11. tam vocacionem congreuam, quam ipsam finaliter perseverantiam in gratitate electione ad gloriam primam habere radicem; & quia locus iste pro nostra sententia valid est concupis. expendens est quod singulas sententias itaque incomponi. sed utrumque electorum a massa per-

*ns ibi Augu. de causa disci  
tellui in sent. Terci. I.*

virtualis. & inchoata electio ad gloriam dicuntur ad eam prædestinatam regnandum cum Christo; tum quia neque hic neque alibi ultra unquam Aug. nomine electionem ad gloriam; tunc quia expressè, & signat hanc electionem eo loco appellat electionem ad gloriam; dum ait, *electi sunt per electionem gratiae, non precedentem meritorum suorum.* Tum quia tales electos ait, esse electos ab ipsa misericordia perditionis *gratiae largitatem.* *& praescientia,* si autem per electionem intellexisset electionem ad gloriam; profecto ille non dixisset *diffiniti per electionem gratiae, & gratiae largitatem;* sed potius voluntate & electione ad gloriam; que presestiam, & gratiae largitatem antecedit. & primo, ac principaliter predilectiones à misericordia perditionis discernit. Verum supra nro. 30. & seq. fuit clarè oftensum est ex relatione Prosperi & Hilarii non solum habuisse Aug. cum Massiliensibus questionem de electione ad gloriam, sed etiam de electione ad gloriam. & hoc tam ex meritis nature, que semper exclusit, tunc in fide eroret, quia ex meritis gratiae, que ex aliis, non tanquam error, sed ut opinione minus probabilem, atque ideò de utraque electione, & de meritis utriusque generis distinctas Prosperi proposuit Aug. dispendiasque, ut patet nro. 32. & quidem Augusti, contra Pelagium, & eius reliquias diputationem difficulter non solum in principio punctum ad fidem spectans, quod nec electio ad gloriam, nec ad gloriam effet ex meritis naturae, sed alias quoque subtilesque sunt. Ad Theologiam pertinentes testatur B. Caletinus Papa in fine sue epist. ad Gallos dicens, *profundioris vero, difficiliorisq; partes incurrentum sunt, quas datis pertractantur, qui benevolentia restituerunt locutus de Aug. fuit non audentius contentus, ita non neceſſe habemus aſtrire ex quo confitit, omnino frivolum esse, quoad adeo frequenter, & ardenter, Vaquez, & eius blaterones inculcat, Augusti, semper eis locutum de electione ad gloriam, & ex meritis pure naturae, quia de hoc solum puncto certus, habuit cū Pelagio, & Iuseph, reliquis, nam tractando controversias de fide cum Hereticis, consequenter multa docet, & tractat purè scholastica, quia cum illis connexa sunt, quamvis non sint ita directè intenta, & talis est quicunque, in qua se sumit, atque idem falso est, neque hic neque alibi locutum est de electione ad gloriam, & quamvis non sit hoc nomine usus, tamen alia adhibita synonyma eam appellante electionem ad regnum, ad vitam aeternam, ad beatam vitam, & ceterum est facere quicunque, de nomine gloria, ubi confit de re.*

94. Nec etiam sufficit dicere, quod per electionem ad regnandum cum Christo intelligit Aug. electionem ad gloriam efficacem, quia simili est virtualis electio ad gloriam, ac proinde ad eam prædestinata dictum electio ad regnandum cum Christo. Hoc enim nec consonat verbis Aug. ratione non quidem verbis Aug. nam ipse expressè ponit formalem electionem ad regnum Caelorum, voluntatem efficacem salvandi, & electionem, ut credunt, ut in locutus de ea electione, per quam Deus discernit prædestinationes à misericordia, non delectio, sed electio ad gloriam, & non fieri ad gloriam, ut non fieri, sed electio ad gloriam, ac Dei misericordia pertinet docet, quod Deus aliquos eruit à misericordia, illos ad vitam aeternam ordinando, rejectionem vero aliorum ab hujus vita participations esse opus iudicii, atque justificare, ut electio ad vitam gloriam effet ex previous misericordia, id est enim inquit Aug. ad iustum iudicium pertinet, quod alios reiecit, quia ex previous de metis et reprobatis; ergo si alios idcirco liberat, quia eorum prævidet meritos ad justitiam quoque id pertinet. Tum quia non bene discertant prædestinatae, & absolute *vafa misericordia,* hoc est, ex vi misericordiosissime distinctionis à misericordia per gloriam ordinata, sed potius debentur dici *vasa iugititia,* hoc est tales, ut eis iuste ex meritis reddi debeat merces & corona glorie à Deo iusto iudice; & quidem nomine distinctionis, & liberacionis à misericordia non intelligit Aug. foliam liberationem per justitiam temporalem, quia nisi liberari dicuntur etiam reprobatis, non tamen alii confundat liberationem per eternam justitiam & gloriam, sicut etiam locutus Hypogeo, circa medium ubi ait, *de dannabilis humani generis massa Deum prescrivit misericordia, non meritis, quos prædestinavit ad vitam.*

Quarò hoc ipsum docet lib. de ad Petrum c. 3. post medium ubi loquitur de prædestinatione, illi cū Christo regnabit, *quos Deus gratia bonitate sua prædestinavit ad regnum.* quia enim tales prædestinatio, ut regno dñe essent, preparavint utique secundum propotum vocandos, ut obidian præparati iustificantes, ut accepta gratiarum credant, & bene vivant, præparavit etiam glorificandos ut Christi corvales effectivè regnent Celerum sine fine possidentibus illi indubio loquitur de electione ad gloriam, de sua immediate ante locutus erat, & quadam de tali electione ita loquitur, ut sit causa, & ratio, ut prædestinati obidian votatione, scilicet credant, & bene vivant, que sunt merita glorificandis; non ergo previous meritorum etiam ex gratia efficiunt eligendi ad gloriam, sed est contra electio ad gloriam efficiunt habendi, & prævidendi meritas; quibus electi gratiam consequuntur. Nec referit, quod liber ille de fide ad Petrum non dicatur esse Augusti, sed Fulgentii, ut probat Bellar. lib. de Scripturis Ecclesiasticis; confat enim tam Propterum in Gallia, quia Fulgentius in Africa de hac materia nihil proscripsit diversum ab iis quæ à Magist. Aug. didicerant, utrait falso loc. cit. atque idem verba illa accipienda sunt, perinde ac si essent ipsi Aug. Tandem Aug. locis omnibus haec tenus citat docet electos vocari secundum propotum, igitur in ejus doctrina Dei propotum precedit votationem, sed hoc propotum est aliud, quā ipsa voluntas Dei eligendi ad gloriam, à qua originari voluntas congrue vocandi, ergo &c.

Respondet Amicus loc. cit. negando minorem, nam in doctrina Augusti, propotum est idem, quod electio ad gloriam efficacem, ut vel mediocriter in doctrina Augustini verato est. Hoc tamē omnino falsum est, nec dici potest, nisi à mediocriter verato in Augusti doctrina, nam electio ad gloriam efficacem in eo sensu, quo quis infallibiliter respondet, non est electio secundum propotum in sensu Pauli i. & Augustini, ut contendit Amicus num. 112. & 119. sed est electio ad gloriam efficacem secundum propotum in sensu Pauli i. & Augustini, ut alii de utraque electione mixtum agere, quia sunt invicem, & per se connexas, & utraque alii, si fini previous meritis, quod de qui-

doquidem electio ad gratiam efficacem solum ad tempus, in quo quis infallibiliter respondet, communis est etiam reprobis ex dictis n. 67. & plane in hoc sensu hoc propositum declarat Prosper de mentem Aug. in ea sua epist. dum inquit, secundum Aug. Dei propositum esse, *quo fidelis fuisse qui præordinatus fuit ad vitam aeternam.* Imò propositum Dei, quo dicuntur, soli electi vocari, non dicere electionem ad solam gloriam efficacem, quo quis infallibiliter respondet, ut ait Amicus; diserte docet Aug. de corpore & gratia c. 7. cit. post mediu[m] dicens *quoniam que entelecti sunt dubio etiam vocari, non autem quicunque vocati esse quæreantur, ergo electi, ut p[ro]p[ter]e dicti sunt, qui secundum propositum vocari, quibus verbis manifeste distinguuntur decreti, & propotiu[m] vocandi a decreto, & propotio, quo eliguntur prædestinati, & hoc secundum docet esse caufam primi, non primum secundi, & hoc vere illud propositum, secundu[m] quod à Paulo, & Aug. dicuntur vocari prædestinati; id est secundum propositum salvandionis, ut secundum propositum vocandi etiam reprobis, ut lib[er]e vocantur, ac etiam interdù efficiuntur, & congregetur sic, ut respondeant, ac consequenter prædestinati forent; sed propriu[m] est prædestinatio tunc vocari tali vocatione efficacem, & accommodata alteri priori efficacem proposito glorificandi, quod adhuc magis infra declarat dices, multo jultus efficaciter vocari, qui tam non perseveraverunt ut in fine, & damnantur, qui laicis fini efficaciter vocari, non tam secundum propositum, quia nimis talis efficacis vocatio non est profecta ex propotio primo salvandi, & efficacis, non enim (inquit verus fine c.) sunt a missa illa perditionis, præcietate Dei, *Et prædestinatione dicitur, & idem nec secundum propositum vocari, ac per hoc nec electi.**

97. Quinto probatur adhuc ex alia Patribus ejusdem Augusti, doctrine scelatoribus, potissimum vero ex Prospero, & Fulgentio accertimis ejus idem defensoribus; & quidem Prosper in responsibus ad capitula Galatorum c. 7. exp[re]sset habet, quod præordinata in Christo electio das misericordia per severantiam in bono utque in finis electis, quod Deus à suis perditionis prædestinatione dicitur, quo est identica Aug. doctrina locis omnibus supradicta citatis, quo colligitur, quod si hac electio facta est misericorditer, ergo absit, illis meritis, & si ex vi illis dat electio per severantiam utque in finem, ergo facta est ante præventionem ad solutam meritorum utque in finem, & tandem si Deus prædestinatos a filiis perditionis distinguit per hanc electionem, ergo est electio non tantum ad gratiam, sed ad finem quemque eternæ glorie salutem. Et hoc probat etiam est contraria, quia aliquibus non det per severantiam, quia inquit, *quoniam habere eos præordinata in Christo electio, cum dubium non sit, donum dei propter per severantiam in bono usque ad finem, quam istos ex ipso, quod non per severantiam, non habent, c. manu ejus est, quibus verbis expressis dicitur, per severantiam ex præordinata ad vitam aeternam electione provenire, ac quem id est tale donum non habent, c. confessio eius non suffit antecedenter ad vitam aeternam præordinatus. Non dicas Prosper loqui non de præordinata electione ad vitam aeternam, sed ad ipsam per severantiam, quod non suffit, non sequitur, ut istam concilium, ac qui non præordinatum meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus licet per severantiam meritorum nullum procedere iudicium. Dei iudicium, ubi clarissima nostra sententia est, non poterat. Respondet Pennatus lib. 6. c. 24. in fine doctrinam illius Concilii de divina prædestinatione lumpum fusile ex Aug., quia nihil amplius docet, quia illi nempe prædestinationem ad gloriam omnia merita nostra non absolve prevenire, in electione vero ad gloriam etiam Dei misericordia præcedere nostra merita, quatenus*